

|   | <i>Notas</i> | <i>2008</i>    |
|---|--------------|----------------|
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>             |              |                |
| Resultado del ejercicio antes de impuestos                              |              | 718.748,20     |
| <b>Ajustes del resultado</b>  |              |                |
| Amortización del inmovilizado   | 5 y 7        | 14.516.890,10  |
| Variación de provisiones  |              | 141.127,06     |
| Imputación de subvenciones  | 12           | -8.740.422,10  |
| Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado                   |              | -2.934,05      |
| Ingresos financieros  |              |                |
| -1.663.930,74   |              |                |
| Gastos financieros  | 13           | 977.924,87     |
| Otros ingresos y gastos   |              | -12.460,00     |
| <b>Cambios en el capital corriente</b>                                  |              |                |
| Existencias   |              | 67.655,43      |
| Deudores y otras cuentas a cobrar                                       |              | 1.948.925,52   |
| Otros activos corrientes  |              | -290.942,79    |
| Acreedores y otras cuentas a pagar                                      |              | 539.550,87     |
| Otros pasivos corrientes  |              | -297.602,18    |
| Otros activos y pasivos no corrientes                                   |              | 76.511,09      |
| <b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>       |              |                |
| Cobros de intereses   |              | 1.081.397,18   |
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>             |              |                |
|   |              | 9.060.438,46   |
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>               |              |                |
| <b>Pagos por inversiones</b>  |              |                |
| Inmovilizado intangible   | 7            | -306.072,19    |
| Inmovilizado material   | 5            | -10.738.008,39 |
| Inversiones inmobiliarias   | 6            | -39.533,45     |
| <b>Cobros por desinversiones</b>  |              |                |
| Inmovilizado material   |              | 2.934,05       |
| Otros activos financieros   |              | 1.973.964,15   |
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>               |              |                |
|   |              | -9.106.715,83  |
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>            |              |                |
| <b>Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio</b>                    |              |                |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos                            | 12           | 4.237.870,03   |
| <b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>            |              |                |
|   |              | 4.237.870,03   |
| <b>Aumento/disminución neta del efectivo equivalente o equivalentes</b> |              |                |
|   |              | 4.191.592,66   |
| <b>Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio</b>                |              |                |
|   |              | 8.832.831,72   |
| <b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>                   |              |                |
|   |              | 13.024.424,38  |